
 

 
    COMUNE DI PALERMO 
                    STAFF ORGANI ISTITUZIONALI 

                     Ufficio Gare – Affidamento Servizi  

         P.IVA 00519560825                    C.F. 80016350821 

Via Roma, n. 209 – 90133 PALERMO 

Tel.  0917403592  

Email: ufficiogare-affidamentoservizi@comune.palermo.it 

PEC: ufficiogare-servizi@cert.comune.palermo.it. 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio per la progettazione e la realizzazione 

di azioni complesse per promuovere l’inclusione sociale e aumentare la legalità in aree degradate 

coerenti con il tema servizi per l’inclusione sociale (OT9–FSE) “sostegno all’attivazione di nuovi 

servizi in aree degradate” PON METRO CITTA’DI PALERMO 2014/2020 scheda progetto PA 

3.3.1.a- Processi partecipativi e sviluppo locale. Interventi di riqualificazione territoriale e di 

contrasto alla criminalità nelle aree degradate. Gara suddivisa in 7 lotti sopra soglia comunitaria. 

Lotto 2 Seconda Circoscrizione di Decentramento della Città di Palermo ed i comuni di cintura di 

Villabate e Ficarazzi – Importo del lotto € 263.653,49 oltre IVA CIG 737532678C.  

Attestazione verifica possesso requisiti ex art. 80 Codice dei Contratti Pubblici ed ex art. 53, c. 16-ter 

del D. Lgs. 165/2001 

Aggiudicatario: Costituendo R.T.I. 

CENTRO DI ACCOGLIENZA PADRE NOSTRO ONLUS (Mandataria) 

Associazione Cooperazione Internazionale SUD SUD CISS (Mandante) 

C.U.R.S. Compagnia Universitari Ricerche Sociali (Mandante) 

I SICALIANI Società Cooperativa Sociale (Mandante) 

MARE MEMORIA VIVA Associazione Culturale (Mandante)    

 

         Con riferimento alla procedura aperta  per l’affidamento del servizio in oggetto, preso atto della 

determinazione dirigenziale n. 1442 del 04/12/2018 dell’Area Cittadinanza Solidale di aggiudicazione 

del lotto 2, si riportano di seguito le verifiche effettuate dallo scrivente Ufficio in ordine al possesso 

dei requisiti di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 53, c. 16-ter del D. Lgs. 

165/2001 in capo al Costituendo R.T.I. indicato in oggetto. 

 

Con riferimento alla mandataria Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro, preso 

atto del DGUE e relative dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di gara e della dichiarazione 

relativa ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici acquisita al prot. n. 

1813830 del 28/12/2018, si relaziona quanto segue: 

 

1) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1, e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.1494885 del 20/03/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di A. M. (Presidente e legale 

rappresentante), acquisito tramite AVCPASS;  

1a) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1, e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.1494884 del 20/03/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di A. M. P. (Vice Presidente), 

acquisito tramite AVCPASS;  

1b) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1, e 5 lettera c)  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.1494886 del 20/03/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C. F. (Revisore Unico), 

acquisito tramite AVCPASS; 

 



 2

2) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, giusta 

richiesta on line Banca Dati Nazionale Antimafia prot. n. 0125695 del 17/09/2018 ad oggi senza 

riscontro; 

 

3) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici giusta 

comunicazione di regolarità fiscale elaborata in data 14/02/2019 dall’Agenzia della Riscossione ed 

acquisita tramite piattaforma AVCPASS; 

 

4) Verifica possesso requisito di regolarità contributiva/previdenziale cui all’art. 80, comma 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici mediante DURC prot. n. INPS 13805155 valido fino al 16/05/2019; 

 

5) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5 lett. a), c), f-ter), g), h)  lett. l)  del Codice 

dei Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C del 20/03/2019.acquisito tramite AVCPASS;  

 

6) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, 

mediante comunicazione del Tribunale di Palermo Sezione Fallimentare del 24/04/2019, in riscontro 

richiesta in pari data a mezzo e-mail. 

Con riferimento all’accertamento dell’assenza delle cause ostative di cui alla liquidazione coatta, si fa 

presente che l’Associazione non rientra fra i soggetti sottoposti a tale procedura. 

 

7) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 25/03/2019 a nome di A. M., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 135973 del 

01/04/2019;  

7a) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 20/02/2019 a nome di C. F., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Civitavecchia, acquisito al protocollo n. 135937 del 

25/02/2019;  

7b) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 25/03/2019 a nome di A. M. P., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 135987 del 

01/04/2019;  

     

8) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante: 

 a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.758152 del 

15/02/2019 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, verifica 

piattaforma AVCPASS; 

  b) comunicazione prot. N. 0050283 del 02/04/2019 della Prefettura di Palermo  -Ufficio     

Territoriale del Governo - a nome del legale rappresentante attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

 

9) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. i) del Codice dei Contratti Pubblici 

tramite attestazione del Dipartimento Regionale del Lavoro, Centro per l’Impiego di Palermo prot. n. 

8786 del 15/10/2018; 

 

10) Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, giusta 

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot. 19082 del 10/01/2019, integrata con 

nota prot. 39721 del 17/01/2019; 

 



 3

 Con riferimento alla verifica possesso requisito di cui all’art. 80 comma 5 lettera m) del Codice dei 

Contratti pubblici, limitatamente alla causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., si dà atto che l’operatore 

in argomento non rientra fra le fattispecie ivi indicate essendo un’associazione Onlus; 

  

 Con riferimento all’Associazione Cooperazione Internazionale SUD SUD CISS 

(mandante), preso atto del DGUE, delle dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di gara nonché 

della dichiarazione relativa ai soggetti di cui all’art.80 comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici, 

acquisita al prot. n. 1813830 del 28/12/2018, si relazione quanto segue: 

 

1) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.760603 del 15/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C. S. (Presidente e legale 

rappresentante) acquisita con AVCPASS;  

1a) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.763690 del 15/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di F. D. (Revisore dei Conti), 

acquisita con AVCPASS; 

 

2) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, giusta 

richiesta on line Banca Dati Nazionale Antimafia prot. n. 0178191 del 21/12/2018 ad oggi senza 

riscontro; 

 

3) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici in ordine 

regolarità fiscale: tramite sistema AVCPASS in data 18/02/19 la posizione è risultata irregolare; 

successivamente, a seguito richiesta prot. n. 184294 del 06/03/19 alla data del 12/06/18 (termine 

ultimo presentazione offerte) alla competente Agenzia delle Entrate con comunicazione prot. n. 

35674 del 12/3/19, è stata attestata la regolarità fiscale; 

 

4) Verifica possesso requisito di regolarità contributiva/previdenziale cui all’art. 80, comma 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici mediante DURC prot. n. INPS 14639063 valido fino al 13/07/2019; 

 

5) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. a), c), f-ter), g), h)  lett. l)   del Codice 

dei Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C del 15/02/2019.acquisito tramite AVCPASS;  

 

6) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, 

mediante comunicazione del Tribunale di Palermo Sezione Fallimentare del 24/04/2019, in riscontro 

richiesta in pari data a mezzo e-mail. 

Con riferimento all’accertamento dell’assenza delle cause ostative di cui alla liquidazione coatta, si fa 

presente che l’Associazione non rientra fra i soggetti sottoposti a tale procedura. 

 

7) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di C. S., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141188 del 

01/04/2019;  

7a) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di F. D., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141192 del 

01/04/2019;  

 

8) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante: 

 a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.760121 del 



 4

15/02/2019 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, acquisito 

tramite AVCPASS; 

  b) comunicazione prot. N. 0050286 del 02/04/2019 della Prefettura di Palermo  -Ufficio     

Territoriale del Governo - a nome del legale rappresentante attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;  

 

9) Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, giusta 

comunicazione dell’ufficio Personale di questo Comune prot. 19082 del 10/01/2019, integrata con 

nota prot. 39721 del 17/01/2019; 

 

 Ai fini della verifica di possesso del requisito di cui all’art. 80 comma 5 lettera i) del Codice dei 

Contratti Pubblici, si dà atto che il legale rappresentante ha dichiarato in sede di gara di non essere 

tenuto alla disciplina della legge 68/1999; 

 

 Con riferimento alla verifica possesso requisito di cui all’art. 80 comma 5 lettera m) del Codice dei 

Contratti pubblici, limitatamente alla causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., si dà atto che l’operatore 

in argomento non rientra fra le fattispecie ivi indicate essendo un’associazione Onlus; 

 

 Con riferimento alla Società Cooperativa C.U.R.S. Compagnia Universitari Ricerche 

Sociali (mandante), preso atto del DGUE  e relative dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di 

gara,  acquisita la visura storica C.C.I.A.A di Palermo ed Enna, mediante il servizio InfoCamere prot. 

n. T301590586 del 08/01/2019 e la dichiarazione relativa ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del 

Codice dei Contratti Pubblici, acquisita al prot. n. 1813830 del 28/12/2018, si relazione quanto segue: 

 

1) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1, e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.759275 del 15/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di M. F. (Presidente C.d.A. e 

legale rappresentante) acquisita con AVCPASS;  

 

2) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, (di cui 

alla richiesta prot. 0177927 del 21/12/18) mediante informazione antimafia liberatoria rilasciata 

tramite collegamento Banca Dati Nazionale Antimafia in data 04/03/2019; 

 

3) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici giusta 

comunicazione di regolarità fiscale elaborata in data 14/02/2019 dall’Agenzia della Riscossione ed 

acquisita tramite piattaforma AVCPASS; 

 

4) Verifica possesso requisito di regolarità contributiva/previdenziale cui all’art. 80, comma 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici mediante DURC prot. n. INPS 14236014 valido fino al 18/06/2019; 

 

5) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. a), c), f-ter), g), h)  lett. l)   del Codice 

dei Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C del 15/02/2019, acquisito tramite AVCPASS;  

 

6) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, 

giusta attestazione di verifica di non fallenza acquisita mediante il servizio InfoCamere – Registro 

Imprese tramite AVCPASS; 

 

7) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 25/03/2019 a nome di M. F., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 136012 del 

01/04/2019; 

 



 5

8) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante: 

 a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.758336 del 

15/02/2019 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, acquisito 

tramite AVCPASS; 

  b) comunicazione prot. N. 0050280 del 02/04/2019 della Prefettura di Palermo  -Ufficio     

Territoriale del Governo - a nome del legale rappresentante attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;  

 

9) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lettera m) del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante riscontro limitatamente all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c. della visura 

storica camerale dell’operatore in argomento con l’elenco dei partecipanti al lotto 2; 

 

10) Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, giusta 

comunicazione dell’ufficio Personale di questo Comune prot. 19082 del 10/01/2019, integrata con 

nota prot. 39721 del 17/01/2019; 

 

 Ai fini della verifica di possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. i) del codice dei Contratti 

Pubblici, si dà atto che il legale rappresentante ha dichiarato in sede di gara di non essere tenuto alla 

disciplina della legge 68/1999; 

 

 

  Con riferimento alla Cooperativa Sociale I Sicaliani (mandante), preso atto del 

DGUE e relative dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di gara, acquisita la visura storica 

C.C.I.A.A di Palermo ed Enna, mediante il servizio InfoCamere prot. n. T301598853 del 08/01/2019 

e la dichiarazione relativa ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 

acquisita al prot. n. 1813830 del 28/12/2018, si relazione quanto segue: 

 

1) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.784114 del 18/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di M. S. (Presidente C. di A.e 

legale rappresentante) acquisito con AVCPASS;  

1a) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.784113 del 18/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P. R. (Vice Presidente C.di 

A.), acquisita con AVCPASS; 

1b) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1, e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.784115 del 18/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P. G. (Consigliere C.di A. 

con poteri di firma, come dichiarato dal legale rappresentante con la citata nota 1813830 del 

28/12/18), acquisita con AVCPASS; 

 

2) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, (di cui 

alla richiesta prot. 0037491 del 15/03/18) mediante informazione antimafia liberatoria rilasciata 

tramite collegamento Banca Dati Nazionale Antimafia in data 31/05/2018; 

 

3) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici giusta 

comunicazione di regolarità fiscale elaborata in data 19/02/2019 dall’Agenzia della Riscossione ed 

acquisita tramite piattaforma AVCPASS; 

 

4) Verifica possesso requisito di regolarità contributiva/previdenziale cui all’art. 80, comma 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici mediante DURC prot. n. INAIL 15559485 valido fino al 12/07/2019; 

 



 6

5) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. a), c), f-ter), g), h)  lett. l)   del Codice 

dei Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C del 18/02/2019.acquisito tramite AVCPASS;  

 

6) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, 

giusta attestazione di verifica di non fallenza acquisita mediante il servizio InfoCamere – Registro 

Imprese tramite AVCPASS; 

 

7) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di M. S., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141165 del 

01/04/2019; 

7a) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di P. R., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141173 del 

01/04/2019;  

7b) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di P. G., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141182 del 

01/04/2019;  

 

8) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante: 

 a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.781553 del 

18/02/2019 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, acquisito 

tramite AVCPASS; 

  b) comunicazione prot. N. 0050287 del 02/04/2019 della Prefettura di Palermo  -Ufficio     

Territoriale del Governo - a nome del legale rappresentante attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;  

 

9) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lettera m) del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante riscontro limitatamente all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c. della visura 

storica camerale dell’operatore in argomento con l’elenco dei partecipanti al lotto 2; 

 

10) Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, giusta 

comunicazione dell’ufficio Personale di questo Comune prot. 19082 del 10/01/2019, integrata con 

nota prot. 39721 del 17/01/2019; 

 

 Ai fini della verifica di possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. i) del codice dei Contratti 

Pubblici, si dà atto che il legale rappresentante ha dichiarato in sede di gara di non essere tenuto alla 

disciplina della legge 68/1999; 

 

 

 Con riferimento all’Associazione Mare Memoria Viva (mandante), preso atto del DGUE, 

delle dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di gara e della dichiarazione relativa ai soggetti di cui 

all’art.80 comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici, acquisita al prot. n. 1813830 del 28/12/2018, si 

relazione quanto segue: 

 

1) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato prot. n.789818 del 18/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di A. M. C. (Presidente legale 

rappresentante) acquisita con AVCPASS;  

1a) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 5 lettera c) del Codice dei Contratti 



 7

Pubblici, giusta certificato prot. n.807888 del 19/02/2019 del Casellario Giudiziale rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di S. M. (Vice Presidente), 

acquisita con AVCPASS; 

 

2) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, giusta 

richiesta on line Banca Dati Nazionale Antimafia prot. n. 0178262 del 17/09/2018 ad oggi senza 

riscontro; 

 

3) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici giusta 

comunicazione di regolarità fiscale elaborata in data 19/02/2019 dall’Agenzia della Riscossione ed 

acquisita tramite piattaforma AVCPASS; 

4) Verifica possesso requisito di regolarità contributiva/previdenziale cui all’art. 80, comma 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici mediante DURC prot. n. INPS 14236276 valido fino al 18/06/2019; 

 

5) Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. a), c), f-ter), g), h)  lett. l)   del Codice 

dei Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C del 18/02/2019.acquisito tramite AVCPASS;  

 

6) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, 

mediante comunicazione del Tribunale di Palermo Sezione Fallimentare del 24/04/2019, in riscontro 

richiesta in pari data a mezzo e-mail. 

Con riferimento all’accertamento dell’assenza delle cause ostative di cui alla liquidazione coatta, si fa 

presente che l’Associazione non rientra fra i soggetti sottoposti a tale procedura. 

 

7) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di A.M.C., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n.141146 del 

01/04/2019;  

7a) Verifica assenza causa ostative di cui all’art.80, comma 5 lettera c) del Codice dei Contratti 

Pubblici giusta certificato dei Carichi Pendenti del 26/03/2019 a nome di S. M., rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, acquisito al protocollo n. 141157 del 

01/04/2019;  

 

8) Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante: 

 a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.789367 del 

18/02/2019 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, acquisito 

tramite AVCPASS; 

  b) comunicazione prot. N. 0050278 del 02/04/2019 della Prefettura di Palermo  -Ufficio     

Territoriale del Governo - a nome del legale rappresentante attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;  

 

9) Con riferimento alla verifica possesso requisito di cui all’art. 80 comma 5 lettera m) del Codice dei 

Contratti pubblici, limitatamente alla causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., si dà atto che l’operatore 

in argomento non rientra fra le fattispecie ivi indicate essendo un’associazione Onlus; 

 

10) Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, giusta 

comunicazione dell’ufficio Personale di questo Comune prot. 19082 del 10/01/2019, integrata con 

nota prot. 39721 del 17/01/2019; 

 

 Ai fini della verifica di possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. i) del codice dei Contratti 

Pubblici, si dà atto che il legale rappresentante ha dichiarato in sede di gara di non essere tenuto alla 

disciplina della legge 68/1999; 



 8

 

 

 

 

 Premesso quanto sopra, si attesta in capo all’R.T.I. aggiudicatario il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici e di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs.n. 165/2001.  

 
    LA DIRIGENTE 

D.ssa Carmela Agnello 


